
  گروه ورزشی -      رقابت برای قهرمانی در لیگ برتر فوتبال 
ایران شرایط عجیبی را سپری می کند؛ صدر جدولی فشرده و 

بدون حتی یک تیم که بوی قهرمانی داشته باشد!
پیروزی لحظه آخری و دراماتیک استقلال مقابل شمس آذر، شکست 
غیرمنتظره تراکتور برابر فجرسپاسی و بازگشت سپاهان به مسیر برد 
پس از هفته ها ناکامی عملا کورس قهرمانی و رقابت  تیم های بالای 
جدول را وارد وضعیتی کم سابقه کرد. هفته بیستم هنوز تمام نشده 
اما معادلات قهرمانی به شــکلی تغییر کرده که هیچ تیمی احساس 

امنیت نمی کند.
۳۵؛ عدد مشترک سه مدعی

پس از نتایج اخیر دو روز اخیر و تمام شــدن بازی سه تیم مدعی، 
جدول به شــکل عجیبی فشرده شد؛ تراکتور، استقلال و سپاهان، 
حالا هر سه با ۳۵ امتیاز از ۲۰ مسابقه در صدر قرار دارند.  تراکتور 
با شکســت غافلگیرانه  مقابل تیم جســور پیــروز قربانی فاصله 
سه امتیازی اش با سایر تیم ها را از دست داد، استقلال با گل ثانیه های 

آخر داکنز نازون از یک لغزش بزرگ فرار کرد و سپاهان با ضربه 
سر خرید مهم زمستانی اش پس از مدت‌ها دوباره برد را تجربه کرد. 
سه مسیر متفاوت، برای رسیدن به یک مقصد مشترک؛ صدری که 

صاحب قطعی ندارد.
درســت پشت سر این سه تیم، پرسپولیس و گل‌گهر ایستاده اند؛ با 
یک بازی کمتر و به ترتیب ۳۴ و ۳۳ امتیاز. اگر این دو تیم دیدارهای 
این هفته خود مقابل ملوان و فولاد را با پیروزی پشت سر بگذارند، 
می توانند همه چیز را به هم بزنند و بالاتر از این سه تیم،  به ترتیب در 
رده هــای اول و دوم قرار بگیرند. این یعنی پنج تیم بالانشین فقط به 

اندازه یک پیروزی با رویای قهرمانی فاصله دارند! 
در این جدول تراکم امتیازی آن قدر بالاست که حتی یک تساوی هم 
می تواند جای دو تیم را عوض کند. این شرایط معمولا زمانی به وجود 
می آید که مدعیان ثبات لازم برای فرار از رقبا را ندارند و امتیاز از دست 

دادن برای آنها به یک عادت تبدیل شده است.
خبری از تیم قهرمان و میانگین دو امتیاز نیست!

در فوتبال حرفه ای، یک اصل نانوشته وجود دارد: تیمی که می خواهد 
قهرمان شود، باید حداقل میانگین دو امتیاز از هر بازی بگیرد.

بــا این معیار، بعد از ۲۰ هفته، تیم صدرنشین باید حداقل ۴۰ امتیاز 
داشته باشد اما واقعیت این است که هیچ کدام از این پنج مدعی به این 
عدد نرسیده اند؛ حتی پرسپولیس با پیروزی در بازی این هفته خود ۳۷ 
امتیازی خواهد شد و با سه امتیاز کمتر از حد نصاب قهرمانی، در صدر 
جــدول جای خواهد گرفت؛ اتفاقی که به خودی خود حیرت انگیز 

است.
وقتی بعد از پشت سر گذاشتن دو سوم فصل، هیچ تیمی به حداقل 
استاندارد امتیازگیری قهرمانی نرسیده، یعنی این لیگ تا اینجای کار 
عملا قهرمان نداشته است. نه تیمی که خودش را از بقیه جدا کند، نه 
تیمی که حریفانش را بترساند و نه تیمی که بقیه را وادار به تعقیب خود 
کند. حقیقت این است که تیم های مدعی قهرمانی لیگ برتر همه در 

یک سطح هستند و همه هم به نوعی آسیب پذیرند.
فصل فرسایشی؛ قهرمانی با تمرکز، نه کیفیت

از اینجا به بعد، لیگ وارد فاز فرسایشی خود می شود؛ جایی که فقط 
کیفیت فنی تعیین کننده نیست. مدیریت فشار روانی، عمق ترکیب، 
عبور کم هزینه از بازی های سخت و اشتباه کمتر فاکتورهای اصلی 
خواهند بود. تیمی که بتواند به میانگین دو امتیاز نزدیک شود، ناگهان 

از دل این شلوغی بیرون خواهد زد.

با ادامه بازی های هفته بیستم، ممکن است دوباره صدر جدول تغییر 
کند و این کورس عجیب وارد فاز تازه ای شود. در چنین لیگی، قهرمان 

نه با بردهای بزرگ، که احتمالا با کم نباختن ساخته می شود. 
و شاید مهم ترین جمله این باشد: لیگ برتر ایران در این فصل، لااقل 

تا پایان هفته بیستم هیچ قهرمانی نداشته است!
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حسرت ناتمام میزبانی از جام ملت های آسیا؛حسرت ناتمام میزبانی از جام ملت های آسیا؛

خداحافظ تا »خداحافظ تا »20392039««
گروه ورزشی -   اسامی کشورهای خواهان میزبانی از جام 
ملت های آسیا 2031 و 2035 در حالی منتشر شده که بازهم 

خبری از نام ایران نیست.
جــام ملت های آسیا 2027 ســال آینده به میزبانی کشــور 
عربســتان برگزار خواهد شد و برحسب تقویم اعلام شده 
از ســوی کنفدراسیون فوتبال آسیا، این رقابت ها از 7 ژانویه 
2027 )17 دی 1405( تــا 5 فوریه 2027 )16 بهمن 1405( 
به انجام می رسد. عربستانی ها زمان قرعه کشی این رقابت ها 
را هم اعلام کرده اند و قرار است با حضور سرمربیان تیم های 
ملی و البته روسای فدراسیون ها، 22 فروردین 1405 مراسم 
قرعه کشی جام ملت های آسیا 2027 به انجام برسد تا تیم ملی 

ایران رقبای خود در این رقابت ها را بشناسد.
کنفدراسیــون فوتبــال آسیا در فاصله کمتر از یک ســال تا 
شروع جام ملت های آسیا 2027، پروژه انتخاب میزبان های 
بعــدی از این رقابت ها را هم کلیــد زده و در حالی مهلت 
اعلام کاندیداتوری کشورها برای میزبانی از جام ملت ها به 
پایان رسید که 11 کشــور برای میزبانی از این رقابت ها خیز 
برداشته اند. دوره قبلی، به میزبانی قطر برگزار شد و در طول 
ســالیان اخیر کشورهای امارات، استرالیا، قطر، چین و لبنان 
فرصت میزبانی از جام ملت ها را به دست آورده اند و همچنین 
اندونزی، مالزی، تایلند و ویتنام هم به صورت مشترک از این 

رقابت ها میزبانی کرده اند.
ایران مشــخصاًً در طول سال‌های گذشته با یک بحران ویژه 
مواجه بوده و آن هم مشــکلات زیرساختی استادیوم ها در 
شهرهای مختلف بوده است. با این وجود، در اختیار داشتن 

ورزشــگاه هایی مثل آزادی تهران، شهدای فولاد اهواز، امام 
رضا )ع( مشــهد، پارس شیراز و استادیوم اختصاصی مس 
کرمان می توانســت این فرصت را به وجود آورد که برای 5 
ســال آینده، فدراسیون فوتبال درخواســت میزبانی از جام 
ملت هــا را ثبت کند؛ هر چند که مشــخصاًً در کنار بحث 
اســتادیوم، زیرساخت های مهم دیگری هم برای میزبانی از 

جام ملت ها باید فراهم باشد.
مسئولان فدراسیون در حالی درخواست میزبانی ثبت نکرده اند 
که برحســب اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا، کشــورهای 
اســترالیا، هند، اندونزی و کویت درخواست میزبانی از جام 
ملت های آسیا 2031 را داشته اند و دیگر درخواست از سوی 
3 کشــور منطقه آسیای مرکزی )کافا( ارائه شده؛ ازبکستان، 
قرقیزستان و تاجیکستان که حتی عدم همراهی ایران با این 
کشــورها در مسیر کسب امتیاز میزبانی مشترک هم عجیب 
و جالب توجه است. کنفدراسیون فوتبال آسیا قرار است در 

کنگره سالانه خود انتخاب نهایی را انجام بدهد.
کشورهای استرالیا، ژاپن، کره جنوبی و کویت برای میزبانی 
از جام ملت های آسیا 2035 خیز برداشــته اند و درخواست 
خود را به کنفدراسیون فوتبال آسیا ارائه کرده اند که میزبان این 
دوره از رقابت ها هم قرار است در کنگره آتی »AFC« اعلام 
شود. آنچه پُرُ واضح است اینکه طی یک دهه آتی هم خبری 
از میزبانی ایران از رویدادی مثل جام ملت های آسیا نخواهد 
بود تا بیش از پیش ناکامی مسئولان فدراسیون و البته مدیران 
ورزشی ایران در مسیر میزبانی از یک رویداد مهم در ســطح 

قاره کهن به چشم آید.

گروه ورزشی  -    اینکه مدام برخی تلاش می کنند لژیونرهای والیبال ایران را ســتاره و حتی فوق ســتاره 
معرفی کنند، نه تنها عایدی برای این بازیکنان ندارد بلکه باعث خواهد شد توقعاتی که از خودشان دارند بر 

اساس واقعیت ها نباشد.
والیبال را باید موفق ترین رشته تیمی ورزشی در ایران محسوب کرد؛ رشته ای که تا همین چند سال پیش 
جزو ده تیم برتر دنیا بود؛ هر چند پس از پایان دوره نسل طلایی با افت محسوسی روبرو شد، اما همچنان 
یکی از مدعیان والیبال آسیا محسوب می شود. بازیکنان والیبال ایران به خصوص نسلی که از سعید معروف، 
سید محمد موسوی، میلاد عبادی پور، امیر غفور و .... تشکیل شده بود جزو چهره های مطرح والیبال دنیا 
محسوب می شوند، اما نکته ای که در خصوص آنها وجود داشت این بود که به جز مقاطع کوتاهی، هیچ یک 

نتوانستند در تیم های بزرگ دنیا حضوری مداوم داشته باشند.
سعید معروف در سال ۲۰۱۴ با رقمی سنگین راهی تیم زنیت روسیه شد؛ اما آلکنو اعتقاد زیادی به کاپیتان 
اسبق تیم ملی ایران نداشت و در نهایت او از این تیم روس جدا شد. موسوی هم که قطعا یکی از بهترین 
بازیکنان تاریخ والیبال ایران محسوب می شود سابقه بازی در لیگ های لهستان و ایتالیا را دارد؛ اما این بازیکن 

هم حضور طولانی در این لیگ ها نداشت.
میلاد عبادی پور را باید موفق ترین لژیونر والیبال ایران قلمداد کرد. او ۵ فصل در تیم مطرح اسکرا بلچاتوف 
لهستان بازی کرد و مهره تاثیرگذاری در این تیم بود. هرچند حضورش در تیم میلانو ایتالیا با موفقیت همراه 

نبود و پیاتزا که هدایت این تیم ایتالیایی را بر عهده دارد، او را پس از یک فصل از تیم کنار گذاشت.
در حال حاضر هم بازیکنان زیادی در لیگ های مختلف توپ می زنند؛ به گونه ای که غالب ترکیب تیم ملی را 
لژیونرها تشکیل می دهند، اما هیچ کدام از آنها در تیم های مطرحی که داعیه قهرمانی در اروپا و حتی لیگ های 
داخلی خود را داشته باشند حضور ندارند. پویا خانزاده تنها بازیکنی بود که برای تیمی مطرح در لیگ معتبر 

ایتالیا بازی می کرد که او هم پس از نیمکت نشینی های متعدد از تیم لوبه جدا و به لیگ قطر پیوست.
اینکه چرا بازیکنان والیبال ایران نمی توانند حضوری باثبات و البته تاثیرگذار در تیم ها و لیگ های معتبر خارجی 
داشته باشند دلایل مختلفی دارد که مهمترین آن عدم آشنایی آنها با شرایط حرفه ای است. لیگ ایران به دلایل 
مختلف دارای چنین شرایطی نیست و هیچگاه هم تلاش نشده تا این رقابت ها رنگ و بوی حرفه ای و حتی 
نیمه حرفه ای به خود بگیرد. باشگاهداری در والیبال ایران معنایی ندارد و هر ساله شاهد ظهور تیم هایی هستیم 

که برای مقطعی چند ساله در لیگ والیبال شرکت می کنند و در نهایت هم به سمت نابودی پیش می روند.

با این وضعیت نمی توان انتظار داشت تیم ها به شکل حرفه ای اداره شوند و بازیکنان شان هم نمی توانند در 
محیطی حرفه ای تمرین و بازی کنند. در این میان برخی همچون بهروز عطایی اعتقاد دارند سطح والیبال 
ایران در حدی نیست که بازیکنان کشورمان جذب تیم های بزرگ دنیا شوند. عطایی گفت:»چرا ما باید توقع 
داشــته باشیم بازیکنان مان در تیم های بزرگ دنیا بازی کنند؟ تیم ملی در رنکینگ جهانی، پانزدهم اســت و 
بهترین بازیکنان  ایران در حد لئون و جیانلی و ... نیستند که چنین توقعی از آنها داشته باشیم. این توقعات 

غیرمتعارف است.«
به نظر می رسد تا سال های متمادی تنها باید به بازیکنانی دلخوش بود که نه تحت یک روند برنامه ریزی که 
روی اتفاق و تنها با تکیه به تلاش خودشان ستاره شوند تا شاید بتوانند به تیم های مطرح والیبال دنیا بپیوندند. 
تا زمانی که شاکله تیم ملی را بازیکنانی که به معنای واقعی تراز اول باشند تشکیل ندهند، نباید انتظار داشت 
این تیم بتواند مقابل غول های بزرگ دنیا عرض اندام کند. اینکه مدام برخی تلاش می کنند بازیکنان والیبال 
ایران و به خصوص لژیونرها را ستاره و حتی فوق ستاره معرفی کنند، نه تنها عایدی برای این بازیکنان ندارد 

بلکه باعث خواهد شد توقعاتی که از خودشان دارند بر اساس واقعیت ها نباشد.

یونرها؛ خبری از ستاره نیست! والیبال ایران و معضل لژ

پایین ترین میانگین امتیاز تاریخ و رقابت بین پایین ترین میانگین امتیاز تاریخ و رقابت بین ۵۵ تیم؛ تیم؛

لیگ برتر، امسال قهرمان ندارد!

پرسپولیس


